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Są w naszych ogrodach zakątki, gdzie dociera mniej światła i jednocześnie nie mamy zbyt 
wiele czasu na ich pielęgnację. Zawsze w takim przypadku świetnie sprawdzą się krzewy 

iglaste, a w zacienionych miejscach ogrodu niezawodne mogą być cisy.

Anna Matyszczak
anna.matyszczak@modr.mazowsze.pl

Niezawodne cisy
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Ogłoszenia drobne

Kupię: ciągnik Zetor lub John Deere, przyczepę Pronar, 
rozsiewacz nawozów firmy Brzeg, Amazone 1600 l, sadzarkę 

talerzową do ziemniaków i kosiarko-rozdrabniacz.

tel. 795 807 728

Kupię: Bizon Rekord, BS, Class, sortownik do ziemniaków, 
pług obrotowy Kverneland, Famarol, siewnik, agregat siewny, 

opryskiwacz ciągany na kołach - Pilmet.

tel. 511 924 809

Kupię: ciągnik Zetor, przystawkę do kukurydzy, siewnik do kukury-
dzy i rozsiewacz nawozu.

tel. 728 032 907

Wieś Mazowiecka, październik 2021

‘Semperaurea’ – to męska odmiana o krzaczastym, zwartym po-
kroju, dorasta do 1 m wysokości i  szerokości, o złocistożółtych 
igłach.

Godny polecenia jest również cis japoński (Taxus cuspidata), 
który naturalnie rośnie w lasach Japonii, Korei oraz północnych 
Chin, osiągając nawet do 20 m wysokości. Jest wytrzymalszy na 
mrozy od cisa pospolitego, dobrze znosi przycinanie. Jego igły są 
zielone, od spodu żółtawe, a pędy dwuletnie przybierają barwę 
czerwonobrązową. Lubi gleby wilgotne i żyzne.

Do sadzenia w  małych ogrodach, również do pojemników, 
nadaje się odmiana cisa japońskiego ‘Nana’. Jest to niski, gęsty, 
szeroko rozrastający się krzew, dorastający do ok. 1 m wysokości  
i 2 m szerokości, igły są krótkie i zielone. 

Odmiana ‘Robusta’ ma kolumnowy, zwarty pokrój, pionowo 
wzniesione pędy pokrywają ciemnozielone igły. Krzew dorasta 
do 3 m wysokości, polecany jest do nasadzeń pojedynczych i na 
żywopłoty.

W sprzedaży są również odmiany cisa pośredniego (Taxus 
x media), który powstał z  krzyżowania dwóch wyżej opisanych 
gatunków. Cis pośredni dorasta do 4 m wysokości, ma kolumno-
wy pokrój, wytwarza ciemnozielone igły. Lubi gleby wilgotne i ży-
zne, dobrze rośnie na stanowiskach od słonecznych do cienistych, 
szczególnie jest przydatny na żywopłoty formowane. Z dostępnych 
na rynku do ogrodów przydomowych można polecić odmiany:
‘Farmen’ – gęsta, krzaczasta odmiana o ciemnozielonych igłach, 
dorastająca po 10 latach do 1 m wysokości oraz 2 m szerokości; 
bardzo odporna na mróz;
‘Hillii’ – szeroko kolumnowa odmiana, dorasta do 4 m przy 2 m 
szerokości, nie zawiązuje nasion, igły są ciemnozielone;
‘Książe’ – polska odmiana o szeroko kolumnowym, gęstym pokroju, 
dorasta do 2–3 m wysokości, igły są duże, ciemnozielone, zaś młode 
przyrosty jasno zielone z żółtym refleksem, nie wytwarza osnówek;
‘Viridis’ – odmiana o pionowo wzniesionych gałązkach, tworzą-
cych wąską kolumnę; dorasta do około 2 m, igły są zielone; pole-
cana na wąskie żywopłoty;
‘Wojtek’ – to polska odmiana, dosyć wolno rosnąca, o pokroju 
kolumnowym, zwartym oraz o ciemnozielonych igłach, dorasta 
do 2 m wysokości.

Źródła:
1. Seneta W., Dendrologia, PWN 1987.
2. „Katalog roślin”, Wydawnictwo Związku Szkółkarzy Polskich, 2016.
3. https://zszp.pl

Ozdobą tych krzewów są duże, ciemnozielone, nie 
kłujące igły, ułożone na pędach dwustronnie, grzebie-
niasto. Niektóre okazy żeńskie wytwarzają późnym 
latem nasiona częściowo okryte mięsistą, czerwoną 
osnówką, co również dodaje im uroku. Cisy to krzewy, 
które nie wytwarzają żywicy; świetnie znoszą cięcie, 
dobrze się zagęszczają, można z nich formować zielone 
rzeźby ogrodowe lub wykorzystywać na strzyżone ży-
wopłoty. Te właściwości były znane i  wykorzystywane 
w  XVIII-wiecznych ogrodach francuskich, gdzie two-
rzono z nich geometryczne bryły i wymyślne figury.
Cisa pospolitego (Taxus baccata) można spotkać 
w  Polsce na stanowiskach naturalnych (np. na terenie 
Borów Tucholskich czy w okolicach Częstochowy). Ze 
względu na bardzo trwałe i twarde drewno ze stanowisk 
naturalnych został niemal wytrzebiony, dlatego znajduje 
się pod ścisłą ochroną. Drewno cisa było wykorzystywa-
ne do wyrobu: łuków, kusz, mebli. Cis pospolity to ga-
tunek długowieczny, zaliczany do najwolniej rosnących 
i najdłużej żyjących w Polsce drzew iglastych. Wiek naj-
starszego cisa, rosnącego w Henrykowie Lubańskim na 
Dolnym Śląsku, oszacowano na 1300 lat. 

W naturze jest to wolno rosnące drzewo albo duży 
krzew o stożkowatym, szerokim pokroju. Wszystkie czę-
ści rośliny (poza czerwoną osnówką) są trujące dla ludzi 
oraz koni, ponieważ zawierają alkaloid taksynę, tylko nie-
które dzikie zwierzęta mogą je bezpiecznie zjadać.

W uprawie ogrodowej cis pospolity preferuje gleby: 
żyzne, wilgotne i przepuszczalne, dobrze rośnie na sta-
nowiskach słonecznych (zwłaszcza odmiany o  barw-
nych igłach), ale świetnie sprawdza się w cieniu. Należy 
unikać miejsc suchych i  gorących, jak również ze sta-
gnującą wodą. System korzeniowy cisa jest gęsty i zwię-
zły, dlatego możliwe jest przesadzanie nawet dość du-
żych okazów. „Cierpliwym” można polecić samodzielne 
rozmnażanie cisów przez pobierane w połowie lata sa-
dzonki odrywane z tzw. piętką.

Do uprawy w  warunkach polskich ogrodów są 
przydatne m.in. odmiany:
‘Repandens’ – krzew dorastający do wysokości 60 cm 
przy szerokości ok. 2 m, rosnący dość wolno, o ciem-
nozielonych igłach i mocno zagęszczonych gałązkach; 
dobrze rośnie również w pojemnikach, bardzo dobry 
jako roślina okrywowa;
‘Repandens Aurea’ o wzroście podobnym do odmiany 
‘Repandens’ o żółtym zabarwieniu igieł (z wiekiem zie-
leniejące), okazy rosnące w  cieniu przybierają barwę 
jasnozieloną; świetna odmiana okrywowa, dobrze spi-
suje się na skarpach, a nawet pod dużymi drzewami;
‘Fastigiata’ i ‘Fastigiata Robusta’ to odmiany o pokroju 
kolumnowym, wolno rosnące, po 10 latach dorastają do 
ok. 2 m wysokości: pędy są ustawione niemal pionowo, 
boczne rozgałęzienia są krótkie, pokryte ciemnozielony-
mi igłami. Polecane są do nasadzeń pojedynczych i gru-
powych, a także na żywopłoty. We wschodnich rejonach 
Polski trzeba im zapewnić w ogrodzie miejsca osłonięte 
przed mroźnymi powiewami;
‘David’ i ‘Fastigiata Aurea’ to również odmiany wolno 
rosnące, o  wąskim, kolumnowym pokroju, dorastają 
do 1,5 m, a  ich młode przyrosty są intensywnie zło-
cistożółte;



36

MODR
Oddział 
Siedlce

Wieś Mazowiecka, październik 2021

A nt ybiot yk oopor n ość



Wieś Mazowiecka, październik 2021

37

MODR
Oddział
Siedlce

Obecnie obszarem, w którym występuje największe wykorzy-
stanie antybiotyków, jest oprócz medycyny produkcja zwie-

rzęca. Antybiotyki hamują procesy życiowe drobnoustrojów cho-
robotwórczych bądź je zabijają. Są uważane za „superlek”, który 
rozwiązuje wszystkie problemy z  chorobami spowodowanymi 
zakażeniem bakteryjnym. 

Przy jednoczesnym nieprawidłowym stosowaniu i nadużywa-
niu antybiotyków nie tylko w dziedzinie rolniczej, ale rów-

nież w medycynie ludzkiej i weterynaryjnej, rośnie problem an-
tybiotykooporności.

Antybiotyk? – tak, ale nie profilaktycznie i rutynowo

Antybiotyki są środkami powszechnie stosowanymi i  łatwo 
dostępnymi w  profilaktyce oraz leczeniu chorób u  ludzi 

i  zwierząt. Pozostałości nadużywanych substancji o  działaniu 
przeciwbakteryjnym w  żywności niosą negatywne następstwa 
zdrowotne, a co za tym idzie, także ekonomiczne. Jak wykazują 
badania, stosowanie nawet małych dawek antybiotyków, spoży-
wanych w żywności przez dłuższy czas, przyczynia się do powsta-
nia lekooporności, może też zwiększać ryzyko występowania re-
akcji alergicznych.

Już niedługo (28 stycznia 2022 r.) wejdą w życie nowe przepisy 
unijne na podstawie Rozporządzenia Parlamentu Europejskie-

go i Rady z 11 grudnia 2018 r, znacznie ograniczające możliwość 
stosowania antybiotyków w hodowli. Nowe Rozporządzenie UE 
2019/61 w sprawie stosowania leków weterynaryjnych będzie 
zawierało ograniczenia:

1. Przeciwdrobnoustrojowe produkty lecznicze nie mogą być 
stosowane rutynowo, ani w celu zrekompensowania złej higieny, 
nieodpowiednich warunków hodowli zwierząt, braku opieki lub 
złego zarządzania gospodarstwem.

2. Przeciwdrobnoustrojowe produkty lecznicze nie mogą być 
stosowane w profilaktyce, chyba że w wyjątkowych przypadkach 
do podawania pojedynczemu zwierzęciu lub ograniczonej liczbie 
zwierząt, gdy ryzyko zakażenia lub choroby zakaźnej jest bardzo 
wysokie, a jej konsekwencje mogą być poważne.

3. Przeciwdrobnoustrojowe produkty lecznicze stosuje się 
w metafilaktyce (ochronie zdrowia całego stada, gdy chore jest 
tylko jedno lub kilka zwierząt) tylko wtedy, gdy ryzyko roz-
przestrzenienia się zakażenia lub choroby zakaźnej w  grupie 
zwierząt jest wysokie i  gdy nie są dostępne inne, odpowiednie 
alternatywy.

Dodatkowe Rozporządzenie UE 2019/4 w sprawie pasz lecz-
niczych podkreśla, że również pasza lub dodatki paszowe 

dla zwierząt zawierające antybiotyki nie mogą być stosowane 
w ramach profilaktyki.

Alternatywa dla antybiotyków

Badania nad kolejnymi lekami są czaso- i  kosztochłonne, 
a  perspektywy ciągłego wyścigu między bakteriami a  ludz-

kością niezachęcające, ponieważ, jak wiadomo, jest to wyścig, 
w  którym nie ma mety. Warto zatem poszukiwać innych dróg 
rozwiązania tego problemu. 

Należy podkreślić, że jesteśmy odpowiedzialni za właściwe 
stosowanie antybiotyków w produkcji zwierzęcej, co w spo-

sób istotny ma bezpośredni wpływ na antybiotykooporność. 
Antybiotyki nadmiernie używane mogą się bowiem przedostać 
do środowiska zewnętrznego w większych ilościach niż się przy-
puszcza, ponieważ występowanie substancji leczniczych w  śro-
dowisku wzrasta, a obserwuje się je głównie w wodzie i w glebie. 

Dodatkowym źródłem antybiotyków w  środowisku jest 
obornik, stosowany na polach prawnych. Zawarte w  nim 

antybiotyki dostają się do wód gruntowych, które są pobierane 
również przez rośliny, rosnące na polach. Aby ograniczyć stoso-
wanie leków bakteriobójczych, a przy tym poprawić zdrowotność 
zwierząt, można wprowadzić: probiotyki, prebiotyki, enzymy, 

zakwaszacze, drożdże, plazmę krwi, maślan sodu i zioła. Należy 
także pamiętać o dobrej praktyce hodowlanej i profilaktyce oraz 
o optymalnym żywieniu, które dostarcza zwierzętom wszystkich 
potrzebnych składników pokarmowych i jest dopasowane do ga-
tunku oraz jego potrzeb fizjologicznych.

Źródła:
1. Gonzalez-Zorn B., Oporność na antybiotyki: rola produkcji zwierzęcej. Społecz-
ność branży trzody chlewnej 3trzy3, 2019.
2. Gorny N., Antybiotykooporność - czy to poważny problem w leczeniu zwierząt 
towarzyszących? Wetea 23/05/2019.
3. Koncewicz-Jarząb M., Walka z opornością antybakteryjną w działaniach Inspek-
cji Weterynaryjnej. Materiały konferencyjne z  okazji Trzeciej Edycji Światowego 
Tygodnia Wiedzy o Antybiotykach, 2017.
4. Stancelewska D., Jak ograniczyć oporność na antybiotyki. Tygodnik Poradnik 
Rolniczy, 2019.
5. AT/De Heus, Czy hodowcy bydła mlecznego są gotowi na ograniczenie stosowa-
nia antybiotyków? www.farmer.pl, 2021.
6. Molenda A., Będą ograniczenia w stosowaniu antybiotyków. Jakie mamy alterna-
tywy?,  www.agronews.com.pl , 2020.
7. Frątczak M., UE: jak państwa radzą sobie z ograniczeniem antybiotyków? Czy 
Polska jest gotowa na zakaz w 2022 r.?, www.cenyrolnicze.pl, 2021.
8. Gołębiewski M., Higiena, „Bioasekuracja” i dobrostan w gospodarstwach rolnych 
jako alternatywa dla stosowania antybiotyków u zwierząt, materiały konferencyj-
ne, 2020.

W latach 20. XX wieku Aleksander Fleming przez przypadek dokonał przełomowego 
odkrycia grzybów, które hamowały wzrost bakterii. Tak powstała pierwsza substancja 
antybiotykowa zwana penicyliną. Po odkryciu penicyliny powstały kolejne antybiotyki: 

naturalne, półsyntetyczne i syntetyczne. Pojawienie się antybiotyków w lecznictwie 
było przełomem, dającym lekarzom narzędzie do walki z chorobami zakaźnymi, które 

przyczyniły się do śmierci i chorób setek milionów żywych istnień.

tekst i grafika: Katarzyna Zybert
katarzyna.zybert@modr.mazowsze.pl



SEREK SIEDLECKI 
NOWY PRODUKT OSM SIEDLCE Z OKAZJI JUBILEUSZU 90-LECIA 

Obecny rok jest szczególny dla Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej w Siedlcach, obchodzimy jubileusz 90 
-lecia. Jesteśmy dumni z tego, że Mleczarnia jest jednym z najstarszych zakładów produkcyjnych w naszym 
mieście, a na produktach OSM Siedlce wychowało się wiele pokoleń siedlczan.

Z tej okazji przygotowaliśmy dla naszych klientów nowy produkt - Serek siedlecki. Jest to serek kanapkowy 
o smaku śmietankowym. To delikatny i naturalny produkt bez konserwantów. Wśród konkurencji wyróżnia go 
całkowicie czysty skład. Produkowany jest wyłącznie z wysokiej jakości mleka pasteryzowanego i śmietany. 
Produkt ten to powrót do korzeni, Serek Siedlecki znajdował się w ofercie Mleczarni ok. 25 lat temu. Powraca 
więc w nowej odsłonie. 

Debiut Serka siedleckiego odbył się podczas XXVII Międzynarodowych Dni z  Doradztwem Rolniczym  
11-12 września. W tej chwili można go kupić w sklepie firmowym OSM Siedlce przy ul. Czerwonego Krzyża 32 
w Siedlcach, na stronie sklepu internetowego www.sklep.osm.siedlce.pl . Stopniowo zwiększamy zasięg. Nie-
bawem serek będzie dostępny w większości sklepów w Siedlcach i okolicy. 

OSM Siedlce przyłączyło się do grona przyjaciół Fundacji Siedleckie Hospicjum Domowe dla Dzieci.  
Wybierając nasz produkt Serek siedlecki, wspierasz podopiecznych Hospicjum. 

Serdecznie zapraszamy do zakupu nowego produktu Serka siedleckiego. 

Wieś Mazowiecka, październik 2021
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Hit XXVII Międzynarodowych Dni z Doradztwem Rolniczym w Siedlcach
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Krzyżówka nr 9Krzyżówka nr 9
Krzyżówkę uzupełnij odgadniętymi hasłami, a litery z zaznaczonych pól utworzą zakończenie przysłowia Krzyżówkę uzupełnij odgadniętymi hasłami, a litery z zaznaczonych pól utworzą zakończenie przysłowia 

„Gdy październik mokro trzyma, zwykle potem …”.„Gdy październik mokro trzyma, zwykle potem …”.

Rozwiązanie prosimy nadsyłać na kartkach pocztowych do 27 paź-
dziernika 2021 r., na adres: MODR Oddział Siedlce, 08-110 Siedlce, 
ul. Kazimierzowska 21 lub na redakcja@modr.mazowsze.pl z dopiskiem 
„Krzyżówka nr 9".

Książki dla dzieci funduje Mazowiecki Ośrodek Doradztwa Rolnicze-
go – wydawca miesięcznika.

Rozwiązanie Krzyżówki nr 7 - JAK W LIPCU PORANEK 
MGLISTY TO WIECZÓR BĘDZIE PRZEZROCZYSTY.

Nagrody książkowe wylosowała: Małgorzata Maksiewicz.
Gratulujemy! Nagrody wyślemy pocztą.

Rozwiązanie Rebusu 7 - GDY HALINA ŁĄKI ZROSI, ROLNIK  
W WODZIE SIANO KOSI.

Nagrody książkowe wylosowała: Karolina Szewczyk.
Gratulujemy! Nagrody wyślemy pocztą.

Odgadnięte hasło prosimy nadsyłać na kartkach pocztowych do  
27 października 2021 r., na adres: MODR Oddział Siedlce, 08-110  
Siedlce, ul. Kazimierzowska 21 lub na redakcja@modr.mazowsze.pl 
z dopiskiem „Rebus 9".

Nagrody książkowe dla dzieci funduje Mazowiecki Ośrodek  
Doradztwa Rolniczego – wydawca miesięcznika.

Rebus 9
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PYTANIA:
1. Maria autorka książki "O krasnoludkach i o sierotce Marysi"
2. Na brzegu powieki
3. Mały Antoni
4. Prezencik, niespodzianka
5. Może  być grająca lub na ubrania
6. Bok zdrobniale
7. Żart, kawał
8. Warzywo na keczup
9. Kara dla kierowcy

Krzyżówka „Nr 9” 
Krzyżówkę uzupełnij odgadniętymi hasłami, a litery z zaznaczonych pól utworzą 
zakończenie przysłowia „Gdy październik mokro trzyma, zwykle potem ………”. 
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PYTANIA: 

1. Maria autorka książki "O krasnoludkach i sierotce Marysi". 
2. Na brzegu powieki. 
3. Mały Antoni. 
4. Prezencik, niespodzianka. 
5. Może  być grająca lub na ubrania. 
6. Bok zdrobniale. 
7. Żart, kawał. 
8. Warzywo na keczup 
9. Kara dla kierowcy. 

Kie + lo

wy + arka

+ dziernik + i u

na

ek = a

i = ów ż = st y = a



40

DOŁĄCZ I TY!
www.modr.mazowsze.pl

Wieś Mazowiecka, październik 2021


